
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Manutenzione Fabbricati 

Messina, li 

Oggetto: Approvazione di spesa per il rinnovo del Servizio di manutenzione delle apparecchiature 
(comprese eventuali somministrazioni del materiale occorrente) che garantiscono il funzionamento 
degli impianti tecnologici presenti nella sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in 
contrada Scoppo - Messina; nelle caserme della Polizia stradale di Messina-Boccetta e di Giardini 
Naxos (Me), nonché negli edifici delle sedi operative di Messina-Gazzi e di Patti (Me). 

2 ,..0 2'") 1":/'8 2019 DECRETO DIRIGENZIALE (Determina a contrarre) N. 'IO /DATE/2019 ~), h •. 

PREMESSO 
Che vanno mantenute le condizioni ottimali di funzionamento degli impianti tecnologici dell'Ente e 
della Polizia stradale, operante lungo le tratte autostradali di competenza CASI presenti nella sede 
centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina; nelle caserme della 
Polizia stradale di Messina-Boccetta e di Giardini Naxos (Me), nonché negli edifici delle sedi operative 
di Messina-Gazzi e di Patti (Me); 
Che il precedente affidamento del Servizio di manutenzione defle apparecchiature (comprese 
eventuali somministrazioni del materiale occorrente) che garantiscono il funzionamento degli 
impianti tecnologici presenti nella sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada 
Scoppo - Messina; nelle caserme della Polizia stradale di Messina-Boccetta e di Giardini Naxos (Me), 
nonché negli edifici delle sedi operative di Messina-Gazzi e di Patti (Me) è giunto a scadenza; 
Che per il necessario rinnovo del servizio di che trattasi è stato nominato RUP - ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. n.50/2016 e ss. - con provvedimento del Direttore Generale dell'ente ing. Salvatore 
Minaldi, il funzionario responsabile dell'ufficio manutenzione fabbricati dottor Carmelo letto; 
Che devono essere indicate le condizioni per il rinnovo del servizio per anni uno, e comunque fino 
alla concorrenza della somma impegnata, a far data dalla consegna dello stesso servizio, che si 
calcola in un corrispettivo complessivo di € 26.059,00 (di cui non soggetti a ribasso € 759,00 per 
oneri di sicurezza) oltre lVA di legge = € 5.732,98, per un totale di C 31.791,98 (Iva 
compresa); 
Che va acquisito apposito preventivo-offerta da introitare al protocollo dell'Ente; 
Che è stata predisposta dal progettista incaricato geom. Francesco Giardina dell'ufficio 
manutenzione fabbricati la perizia, con elaborati: 1) Premessa; 2) Disciplinare; 3) Quadro 
economico, e che è stato redatto in contraddittorio col lo stesso progettista il Verbale di verifica e 
validazione da parte del RUP; 
Che la perizia contiene il "disciplinare" che riporta le condizioni d'affidamento con l'indicazione dei 
siti interessati e la specifica riguardante le forniture del materiale; 
Che è stato predisposto apposito schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo-offerta; 
CONSIDERATO 
Che tale servizio è indispensabile anche in considerazione delle previsioni legislative di cui al T.U. 
n.81/2008 e ss. per la sicurezza del luogo di lavoro ed è necessario al mantenimento degli standard 
ottimali di efficienza delle apparecchiature e manufatti che compongono gli impianti tecnologici 
dell'ente e delle caserme della Polizia stradale operante sulle tratte CAS A.20 Messina Palermo e 
A.18 Messina Catania; 
Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di C 31.791,98 (Iva 
compresa) attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 49 
"manutenzione fabbricati" di bilancio del c.e.f.; 
RITENUTO di esprimere parere positivo, in ordine alla approvazione del presente provvedimento 
che soddisfa, fra l'altro, le prescrizioni di cui al T.U. 81/2008 e ss. sulla sicurezza dei luoghi di 
lavoro; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicitiane.it e-mail: info(OJautoslradèsiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Manutenzione Fabbricati 

VISTI 
il D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii., da ultimo il D.L. 18.04.2019, n. 32; 
il T.U. n.81/2008 e ss. (che disciplina sulla sicurezza dei luoghi di lavoro); 
l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti 
e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
la nota prot. 63509 del 18.12.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - 
Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per 
l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 
la nota prot. 22180 del 17.04.2019, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - 
Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per 
l'esercizio 2019, sino al 31 luglio 2019; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio dell'Ente, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni 
che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue; 
VISTI il disciplinare, di cui alla precitata perizia, e lo schema di lettera d'invito/richiesta di 
preventivo-offerta 

DECRETA 

Art. 1 SIGNIFICARE che il RUP dotto Carmelo letto curerà le successive fasi per l'affidamento del 
"Servizio di manutenzione delle apparecchiature (comprese eventuali somministrazioni del materiale 
occorrente) che garantiscono il funzionamento degli impianti tecnologici presenti nella sede centrale 
del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina; ne/Je caserme de/Ja Polizia 
stradale di Messina-Boccetta e di Giardini Naxos (Me), nonché negli edifici delle sedi operative di 
Messina-Gazzi e di Patti (Me)"; 
Art. 2 APPROVARE, per l'affidamento del servizio di che trattasi, che prevede una spesa di 
€ 31.791,98 (Iva compresa), la perizia composta da: 1) Premessa; 2) Disciplinare; 3) Quadro 
economico; con Verbale di verifica e validazione effettuate dal RUP, significando che il "disciplinare" 
contiene le condizioni d'affidamento con indicazione dei siti interessati e la specifica sulle forniture di 
materiale; 
Art. 3 APPROVARE lo schema di "lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta" e procedere con 
richiesta di preventivo a tre operatori economici; 
Art. 4 PRENOTARE la spesa di C 31.791,98 (Iva compresa), di cui € 25.300,00 soggetti a 
ribasso, € 759,00 per oneri di sicurezza, incomprimibili, e € 5.732,98 per IVA di legge, 
successivamente da impegnare sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" di bilancio del c.e.f. - 
poliennale 2019-2021 - attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, con previsione di spesa e 
cronoprogramma presunto di pagamento: anno 2019, mesi maggio - dicembre € 21.194,64 e anno 
2020, mesi gennaio - aprile € 10.597,32 (previsione mensile di € 2.649,33); 
Art. 5 PROCEDERE secondo le previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 
n.50/2016 (Codice dei ontratti) e ss.mm. e ii., da ultimo il D.L. 18.04.2019, n. 32, che consente di 
affidare direttamente avorl/forniture/servizi fino alla concorrenza di € 40.000,00. 

VISTO: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici; 00J87 RO.MA - Via. Dei Crociferi D, 41 - Te! e Fax 06,6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


